ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE BENAVENTE

REGIMENTO

Aprovado em sessao ordinaria da
Assembleia Municipal de Benavente,
realizada no dia 23 de fevereiro de 2022.




Assembleia Municipal de Benavente

INDICE

T L L TE o VO L S = 5
CAPITULO | ASSEMBLEIA MUNICIPAL, ELEITOS DA ASSEMBLEIA E GRUPOS MUNICIPAIS ....... 6
SECCAQ') ASSEMBLEIA MUNICIPAL ..:irivsmv v i s e e sl 6
Artig0 1. ° NATUFBZA ....oooiiiiiiiiee et eeenbs bt s et e et e e s s 6
Artigo 2. ° FONtes NOrmatiVas .........occoiiiiiiiiiiiiiiii e 6
Artigo 3. ° Competéncias da Assembleia Municipal............ccoooiiiiiiii 6
Artigo 4.2 Competéncias de Apreciacdo e Fiscalizagdo ..........cccccovviiiiiiieniiiccccc 6
Artigo 5. ° Competéncias de Funcionamento ...........cccovveiiiiiiiiiiiinc e 8
SECCAON ELEITOS DA ASSENIBLERR . .cououinossuvsnsnisssinosississssisissss s s s s 9
AFtIg66.2 ‘DUrac30 /do ManUatn . couini s aim i S S R 9
Artigo 7.2 Renlncia @0 Mandato...........ccooiiiiiiiiiiiiiiii e 9
Artigo 8.2 Substituicdo do RENUNCIANTE.........ooiviiiiiiicce e 9
Artigo 9.2 Suspensdo do Mandato ..o 9
Artigo:10. ° Auséncia Inferior a Trinta DIas ... i isaisin 10
Artigo:11. * Perda do Mandato . c...cuesimsmsmms s s s s s isivmis 10
Artigo 12.2 Preenchimento de VaBas .........iicciviisiimmiissvonisssimesssssnisnssnssssasssibaesiosianssassnasss 11
SECCAO Il IMPEDIMENTOS, DEVERES E DIREITOS ...........coccooomiinirienrereesesensssesesnsesesessssenes 11
Artigo 13.2 Impedimentos @ SUSPEICORS ..........oocviiiiiiiei et irnr e eeae s snn e e e 11
ATTIZO 14,2 DBVEIES. ..cciiiiiiiitiiiee et ee et e ettt e ettt ettt e e ettt e e e bt e e ettt e e e ettt e e et teeeenneeeeeans 12

F Y g AT (o BT 0 11 Y1 2o TP 12
SECCAO IV MESA DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL ........c.cooviviiiieiiieeecieeeeeieeeeeeeseeeieaes s 13
Artlgo 162 ComposICA0 Ta IMESA. .. v isoviiiimmsimsiiimmmmsssisvisis st s 13
Artlgo 172 EleicB0 0a IMESA iuiisoouimimzssssssimssasssssssiassuisiasossies sasis8ass §5w s o shassavssynsvaanss 13
ArtIgo 18.2 DesStitUlCR0 ;i e o s T T e o T S PP ER T T N SRR 13
Artigo:19.2 CompetBntias da Mesa: o mmmm s am s 13
Artigo 20.2 Presidemte . ... ormmanarannnmmuisis s 14




Assembleia Municipal de Benavente

AFHIPO 210 SOEPERRNION. ..o o s B s e A e vRi s 15
Artigo 22,8 ReNUBEIR 80 CAERO ...covomnrrrmonsamsnssnsssiss isibsssnssssiianinms s s coi i oa e 15
SECCAO V GRUPOS MUNICIPAIS ...ttt 15
Artigo 23.2 CoNSEIEUIGAD ...oovviiiiiiec s 15
Artigo 24.9 Organizaclo..... .o mmaevminsassassisms s ssssissaievies sves seonss savsvovnsosussoravosnse 15
SECCAO VI CONFERENCIA DE REPRESENTANTES DOS GRUPOS MUNICIPAIS...................... 16
Artigo 25:2: CONSTIUICA0. cc.vvvscmissvnsssmummen smuns i ivia i s iy assns s o s A9 s S S SO o w ey nes 16
Artigo 26.2 FUNCIONAMENED ... minmmiimsinnimimmisimims s 16
CAPITULO Il FUNCIONAMENTO DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL.......cooooviiiiiiiiiiamiieecieieins 16
SECCAO | DAS SESSOES ........oviviviiiiiieiiiieciee sttt bttt ettt 16
Artigo 27.2 LOCAl das SESSOS ....viiieiiiiiieeiiiiee et 16
Artigo 282 Sess0es OrdinaArias ... o usrmsimiinsiisiisisiiimsamnsiaii i i it 16
Artigo 29. ° SessBes EXtraordINAFIAs ..o i riniianis s s ssiasiiesoss 17
Artigo 30, 2 Duracdodas SesS0eS .....ounmnimnriniimsiiaienitiaa s 17
ATHIEO 31 ° IOIOTI o ivanin e v s 0o S s T T O R RS PR S A VA O R s s 17
Artigo 32. ° Continuidade das SeSS0@S..........c.cooviiiiiiiiiiiiiiiie e 18
Artigo 33. ° Gravagdo e Transmissdo audiovisual das Sess0es .............ccccevvevieeiriiennnn, 18
‘ SECCAO Il DA CONVOCATORIA E ORDEM DO DIA ..ot 19
Artigo 34,2 ConVOCatONTa . ..couimims siasamssivinsimasis s sumei s s ses sy savoas s sass sissase e 19
| Artigo 35.2 Ordem: 00/ DA s sssvermsmmmmsssms e s s sy e s s s s s 19
; Artigo 36.2 Informacdo Escrita do Presidente da Camara Municipal ..o 19
SECCAO Il DAORGANIZATRD DOS TRABALROS ....ooicusminssssvpissssssivssssivsmiesasiusssivavsssasinsss 20
Artigo 37.2 Perlodos das SeSS08E v v s i T R S 20
Artigo 382 Periodo de Antes da Ordem do Dia.........cooeiiiiiiiiiciiiiiicc e 20
Artigo 39.2 Periodo da Ordem do Diad........ccovviiiiiiiiiiiiici e 21
SECCAO IV DA PARTICIPAGAO DE OUTROS ELEMENTOS ......coovoviiiiiiiiiiiiiresieeiaeneenes 22
Artigo 40.2 Participacdo dos Membros da Camara Municipal.............c.ccooiiiiiii, 22
Artigo 41.2 Participagdo dos Eleitores ...........c.ccoooiiiiiiiiiiii 22
SECGAD V USO DA PALAVRA ...ttt sttt sttt sttt 22
Artigo 42.2 Disciplina noUso:da PalaVTa ........ssimsismsssmioesssses aisvivasssivesasissssionss 22

2




Assembleia Municipal de Benavente

Artigo 43.2 Regras do Uso da Palavra pelos Membros da Camara Municipal................. 22

Artigo 44.2 Regras do Uso da Palavra no Periodo de Intervengdo Aberto ao Publico.... 23

Artigo 45.2 Organizagdo dos Debates ..o 23

Artigo 46.2 Uso da Palavra pelos Eleitos da Assembleia Municipal...................cocooes 23

Artigo 47.2 Uso da Palavra pelos Membros daMesa...............ccccoeiiiiiniiiiniincins 24

| Artigo 48.2 Invocagdo do Regimento ou InterpelagdodaMesa ... 24
‘ Artigo 49.2 Pedidos de Esclarecimentos ..o i ot 24
Artigo 50.2 Requerimentos. ..o e 24

Artigo 51.2 Protestos e Contraprotestos ............ccccvveiiiiiiiiiiiiiiiiiic i 25

Artigo 52.2 Ofensas a Honra ou @ Consideragao...........cocviiiiiiiiiiiciniic i 25

Artigo53.% Interposicioide RBCUTSOS........ciimiainwsimsisisaisnmimsomasssisssssasiiomes 25

| Artigo 54.2 Proibicdo do Uso da Palavra no Periodo da Votaga@o ...........ccceeviiiiicninnn, 25
SECCAO VI DAS DELIBERACOES E VOTACOES ....ccooivvisisisissisiasmsissusomsisssiassmasssssssuvans sisssiss 25

Artigo 55. ° Objeto das Deliberages.......qmnsmunisiiasiniemiinmistaimsiamisg 25

Artigo 56.2 Principio da Independéncia............ccccoceviiniiniiennnincc e 26

Artigo 57.2 Principio da Especialidade...............cccoooviiiiiiiiiiiiiiiic 26

Artig0 58.2 IMAIOTTA ....uiiiiiieiiiiii e 26

ATEIB0 59,2 VOR0 .cicuuinimiimuisimsivsaiis sovsssensinsvesesis siins i s s iiasssssesiemsess s ivavmsms sossssasvvsvves 26

Artigo 80.2 Formas de VORAGCRO ... v amsissio ssvssuisinivsiassaes shsvsias s ssisansinns seadivnssssossvssmsispsisss 26

Artigo 61.2 Empate na VoTB0B0 ! oo sy oo o s i T s sssuoms 26

Artigo 62.2 Declarac0es e VOO0 ...t oissvissnsiimeissmss it 27

SECCAO VI DASTFALTAS...........soneerseanesnosssssssarsnssissimmmssnass st iiissitsnssassmss ioansssionssase s 4asisinissioss 27

Artigo 63.2 Verificacdo de Faltas e Processo Justificativo..............c..cccovvvviiviiiicinicciens 27

CAPITULO Il DO CARATER PUBLICO DAS SESSOES, PUBLICIDADE DOS TRABALHOS E DOS

ATOS DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL:.....couocemiimmsnsssnsmmimn s s mpmsssasmisssiimisassimssiimivsssy 27
Artigo 64.2 Periodo de Intervengdo do PUBIICO..........cccooivviiiiieciieccccee e 27
Artigo 65.2 Caradter PUDIICO das Se5S06S ... ...iiuiiimivivssmissisesmivmiverasinmsstiev iy 28
ARHEO 668 ARAS. ....nnnuiinmammnnuimns s R R e 28
Artigo 67.2 Registo na Ata do Voto de Vencido............ccccoeecviiiiiiiciieiiicicec s 28
Artigo 68.2 Publicidade das Deliberagdes.............cccoooiiiiiiiiiiiiciiiice 28




Assembleia Municipal de Benavente

CAPITULO IV DAS COMISSOES OU GRUPOS DE TRABALHO ........ocooviiiiiiiiiiiiicncsc s 29
ATtigo 69:8 CONSIUICHO :-.cccoviinicvimmmisinmmsoivmsspmisssssisss i irsassaate s st o 29
Artigo 70.2 COMPELENCIAS..........ccciiiiiiiiiiiiniiiieinssi sttt s a s b st ssesassnn e 29
AFIE0 712 COMDOBICRO - - .mssusivmssss o S0 vosws o 4 e T T A A R O T3 29
Artigo 72.2 FUNCIONAMENTO .....ccoomiiiiiiniiiinniisin st s 29
Artigo 732 Gravagdo Audio das REUNIBES ............ccccoovuiiiiiiiiiiiriiciiecess e 30
Artigo 742 Contactos com a Camara Municipal e com Entidades Externas.................... 30

CAPITULO V DO APOIO A ASSEMBLEIA MUNICIPAL..........oiviiiiiiiieiiiiiettisieisieneseses e 30
Artigo'75.2 Apoio 3 Assemblela Munldpal ..o 30

CAPTULON] DISPOSICOES FINIIE. ...cuummumsmmssimss oo sosms s s saa s 30
Artigo 76. ° Alteracdo da Composi¢do da Assembleia Municipal .............cccoooiiiiiinn, 30
Artigo 77.2 Interpretacdo e Integragdo de Lacunas...........ccccoceviiniiiiiiniiincicscie s 31
Artigo 78.2 Revisdo ..........c.ccceeee OO UOP PP TP PO PRPR PP 31
Artigo 79.2 ENtrada: @MVIBOT: ...cuissmismiisivssmssiross s ons susssusvos sasivos s suoriesusensvernsanan 31

GRELHA DE TENIPOS vx:isioui s visnsssssssssssssss i 1555588 s im0 ass e o s i sy s ey ose s ss s saasa s 32

INDICE REIMISSIVO ..ottt bttt ettt 34

4




Yaye®

Assembleia Municipal de Benavente

REGIMENTO DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE BENAVENTE

PREAMBULO

A Assembleia Municipal é o 6rgdo deliberativo do Municipio, devendo contribuir para o reforco do
prestigio do poder local democratico, bem como pugnar pelo reforgo da dindmica e da participacdo civica
na vida da comunidade, de modo a aprofundar os direitos de cidadania dos municipes.

O Regimento constitui o instrumento fundamental para regular o funcionamento da Assembleia
Municipal, de molde a cumprir as competéncias que a Lei lhe prescreve e as expetativas que as populagbes
esperam ver asseguradas, ndo apenas quando exercem o seu direito de voto, mas também quando a este
6rgdo se dirigem para, no uso do seu direito de audicdo, alertar os poderes publicos para os problemas
com gue se confrontam.

0 fundamento do presente Regimento reside, entdo, no estabelecimento de regras para a discussao
e tomada de decisdo no quadro das competéncias legalmente atribuidas a Assembleia Municipal e no
respeito pelos principios de sa convivéncia democratica.

Atendendo a que o Regimento da Assembleia Municipal de Benavente, aprovado em 27 de junho de
2018 e alterado em 09 de abril de 2021, por este 6rgao, se encontra desajustado, impondo-se a
necessidade de introduzir, no dmbito material e operativo, meros ajustes tendentes a maior aproximacgdo
entre os eleitos e as populagdes, considerou-se pertinente a presente revisdo.

Assim, dando cumprimento ao artigo 26.2, n.2 1, al. a) do Anexo | da Lei n? 75/2013, de 12 de
setembro, segundo o qual compete a Assembleia Municipal, no ambito do seu funcionamento, elaborar
e aprovar o seu Regimento, a Assembleia Municipal de Benavente aprova o seguinte Regimento:




Assembleia Municipal de Benavente

CAPITULO |
ASSEMBLEIA MUNICIPAL, ELEITOS DA ASSEMBLEIA E GRUPOS MUNICIPAIS
SECCAO |
ASSEMBLEIA MUNICIPAL

Artigo 1. °
Natureza
1 - A Assembleia Municipal é o érgdo deliberativo do Municipio de Benavente, sendo constituida
pelos vinte e um membros eleitos pelo colégio eleitoral do Municipio e pelos quatro presidentes das
juntas de freguesia.
2 - Os eleitos da Assembleia Municipal representam os cidaddos residentes na area do respetivo
Municipio.
3 - A atividade dos eleitos da Assembleia Municipal, no ambito da gestdo autarquica, desenvolve-se
no cumprimento da Constituicdo da Republica e da legalidade democratica, visando a defesa e promocdo
do Municipio e do bem-estar da populagao.

Artigo 2. °
Fontes Normativas
A constituicdo, o funcionamento, a composicdo, as atribuigBes e as competéncias da Assembleia
Municipal de Benavente sdo os fixados e definidos por Lei e por este Regimento.

Artigo 3.°
Competéncias da Assembleia Municipal
Sem prejuizo das demais competéncias legais e de acordo com o disposto no artigo 3.° do Anexo |
da Lei n.2 75/2013, de 12 de setembro, a Assembleia Municipal tem as competéncias de apreciacdo e
fiscalizagdo e as competéncias de funcionamento previstas naquela Lei.

Artigo 4.2
Competéncias de Apreciacdo e Fiscalizagdo

1 - Compete a Assembleia Municipal, sob proposta da Camara Municipal:

a) Aprovar as opgBes do plano e a proposta de orgamento, bem como as respetivas revisdes;

b) Aprovar as taxas do Municipio e fixar o respetivo valor;

c) Deliberar em matéria de exercicio dos poderes tributarios do Municipio;

d) Fixar anualmente o valor da taxa do imposto municipal sobre iméveis, bem como autorizar o
lancamento de derramas;

e) Pronunciar-se, no prazo legal, sobre o reconhecimento pelo Governo de beneficios fiscais no
ambito de impostos cuja receita reverte para os Municipios;

f) Autorizar a contratacdo de empréstimos;

g) Aprovar as posturas e os regulamentos com eficacia externa do Municipio;

h) Aprovar os planos e demais instrumentos estratégicos necessarios a prossecugdo das atribuigdes
do Municipio;

i) Autorizar a CAmara Municipal a adquirir, alienar ou onerar bens imoveis de valor superior a 1000
vezes a RMMG, e fixar as respetivas condicbes gerais, podendo determinar o recurso a hasta publica,




Assembleia Municipal de Benavente

assim como a alienar ou onerar bens ou valores artisticos do Municipio, independentemente do seu valor,
sem prejuizo do disposto no n.2 2, do artigo 33.°, da Lei n.2 75/2013, de 12 de setembro;

j) Deliberar sobre formas de apoio as freguesias no quadro da promogéo e salvaguarda articulada
dos interesses préprios das populagdes;

k) Autorizar a celebracdo de contratos de delegagdo de competéncias entre a Camara Municipal e o
Estado e entre a Cdmara Municipal e a entidade intermunicipal e autorizar a celebragdo e denuncia de
contratos de delegacdo de competéncias e de acordos de execugdo entre a Camara Municipal e as juntas
de freguesia;

1) Autorizar a resolugio e revogagdo dos contratos de delegagdo de competéncias e a resolugdo dos
acordos de execugao;

m) Aprovar a criagdo ou reorganizacdo dos servigos municipais e a estrutura organica dos servigos
municipalizados;

n) Deliberar sobre a criagdo de servigos municipalizados e todas as matérias previstas no regime
juridico da atividade empresarial local e das participagdes locais que o mesmo ndo atribua a Camara
Municipal;

o) Aprovar os mapas de pessoal dos servigos municipais e dos servigos municipalizados;

p) Autorizar a CAmara Municipal a celebrar contratos de concessdo e fixar as respetivas condicdes
gerais;

q) Deliberar sobre a afetagdo ou desafetacdo de bens do dominio publico municipal;

r) Aprovar as normas, delimitagdes, medidas e outros atos previstos nos regimes do ordenamento
do territdrio e do urbanismo;

s) Deliberar sobre a criagdo do conselho municipal de educagdo;

t) Autorizar a geminagdo do Municipio com outros Municipios ou entidades equiparadas de outros
paises;

u) Autorizar o Municipio a constituir as associacdes legalmente previstas;

v) Autorizar os conselhos de administracdo dos servicos municipalizados a deliberar sobre a
concessao de apoio financeiro ou de qualquer outra natureza a instituicdes legalmente constituidas ou
participadas pelos seus trabalhadores, tendo por objeto o desenvolvimento de atividades culturais,
recreativas e desportivas, ou a concessdo de beneficios sociais aos mesmos e respetivos familiares;

w) Deliberar sobre a criagdo e a instituicdo em concreto do corpo de policia municipal.

2 - Compete ainda a Assembleia Municipal:

a) Acompanhar e fiscalizar a atividade da Camara Municipal, dos servigos municipalizados, das
empresas locais e de quaisquer outras entidades que integrem o perimetro da administragdo local, bem
como apreciar a execugdo dos contratos de delega¢do de competéncias previstos na alinea k) do nimero
anterior;

b) Apreciar, com base na informagdo disponibilizada pela Camara Municipal, os resultados da
participacdo do Municipio nas empresas locais e em quaisquer outras entidades;

c) Apreciar, em cada uma das Sessdes ordinarias, uma informagdo escrita do Presidente da Camara
Municipal acerca da atividade desta e da situacdo financeira do Municipio, a qual deve ser enviada ao
Presidente da Assembleia Municipal com a antecedéncia minima de cinco dias sobre a data do inicio da
Sessao;

d) Solicitar e receber informacdo, através da mesa e a pedido de qualquer membro, sobre assuntos
de interesse para o Municipio e sobre a execugdo de deliberagdes anteriores;




Assembleia Municipal de Benavente

e) Aprovar referendos locais;

f) Apreciar a recusa da prestagdo de quaisquer informagdes ou recusa da entrega de documentos
por parte da Camara Municipal ou de qualquer dos seus membros que obstem a realizagdo de acdes de
acompanhamento e fiscalizagdo;

g) Conhecer e tomar posigdo sobre os relatérios definitivos resultantes de agbes tutelares ou de
auditorias executadas sobre a atividade dos 6rgdos e servigos do Municipio;

h) Discutir, na sequéncia de pedido de qualquer dos titulares do direito de oposi¢do, o relatdrio a
que se refere o Estatuto do Direito de Oposigao;

i) Elaborar e aprovar o regulamento do conselho municipal de seguranca;

j) Tomar posicdo perante quaisquer 6rgdos do Estado ou entidades publicas sobre assuntos de
interesse para o Municipio;

k) Pronunciar-se e deliberar sobre todos os assuntos que visem a prossecugdo das atribuicdes do
Municipio;

[) Apreciar o inventario dos bens, direitos e obrigagdes patrimoniais e a respetiva avaliagao, bem
como apreciar e votar os documentos de prestacdo de contas;

m) Fixar o dia feriado anual do Municipio;

n) Estabelecer, apds parecer da Comissdo de Herdldica da Associagdo dos Arquedlogos Portugueses,
a constituicdo dos brasdes, dos selos e das bandeiras do Municipio e proceder a sua publicagdo no Diario
da Republica.

3 - N3o podem ser alteradas na Assembleia Municipal as propostas apresentadas pela Camara
Municipal referidas nas alineas a), i) e m) do n." 1 e na alinea I) do ndmero anterior, sem prejuizo de esta
poder vir a acolher em nova proposta as recomendagdes ou sugestdes feitas pela Assembleia Municipal.

4 - As propostas de autorizagdo para a contratacdo de empréstimos apresentadas pela Camara
Municipal, nos termos da alinea f) do n.2 1, sdo obrigatoriamente acompanhadas de informagdo detalhada
sobre as condi¢des propostas por, no minimo, trés institui¢des de crédito, bem como do mapa
demonstrativo da capacidade de endividamento do Municipio.

5 - Compete ainda a Assembleia Municipal:

a) Convocar o secretariado executivo da comunidade intermunicipal, nos termos da alinha a) do n.2
2, do artigo 25.°, da Lei n.2 75/2013, de 12 de setembro, com o limite de duas vezes por ano, para
responder perante os seus Eleitos pelas atividades desenvolvidas no @mbito da area metropolitana ou
comunidade intermunicipal do respetivo Municipio;

b) Aprovar mogdes de censura ao secretariado executivo intermunicipal, no maximo de uma por
mandato.

Artigo 5.°
Competéncias de Funcionamento
1 - Compete a Assembleia Municipal:
a) Elaborar e aprovar o seu Regimento;
b) Deliberar sobre recursos interpostos de marcagdo de faltas injustificadas aos seus Eleitos;
c) Deliberar sobre a constituicdo de delegagdes, comissdes ou grupos de trabalho para o estudo de
matérias relacionadas com as atribui¢des do Municipio e sem prejudicar o funcionamento e a atividade

normal da Cdmara Municipal.




Assembleia Municipal de Benavente

2 - No exercicio das respetivas competéncias, a Assembleia Municipal é apoiada por trabalhadores
dos servicos do Municipio a afetar pela Cdmara Municipal, nos termos do artigo 75. ° do presente
Regimento.

SECCAOII
ELEITOS DA ASSEMBLEIA
Artigo 6.2
Duragdo do Mandato
0 mandato dos eleitos inicia-se com a verificagdo da sua identidade e legitimidade e cessa com a

verificagdo da identidade e legitimidade dos candidatos eleitos na sessdo subsequente, sem prejuizo da
cessacdo individual do mandato previsto na lei e no presente Regimento.

Artigo 7.2
Rentncia ao Mandato

1- Os eleitos da Assembleia Municipal gozam do direito de rentincia ao mandato, a exercer mediante
manifestacdo de vontade apresentada quer antes quer depois da instalagdo da Assembleia.

2 - A pretensdo é apresentada por escrito e dirigida a quem deve proceder a instalacdo ou ao
Presidente da Assembleia Municipal, consoante o caso.

3 - Afalta de eleito local ao ato de instalagdo da Assembleia Municipal, ndo justificada por escrito no
prazo de trinta dias ou considerada injustificada, equivale a renuncia, de pleno direito.

4 - A apreciacio e a decisdo sobre a justificacdo da falta mencionada no nimero anterior cabem a
Assembleia Municipal e devem ter lugar na primeira sessdo que se seguir a apresentacdo tempestiva da
mesma.

Artigo 8.2
Substituicdo do Renunciante

1 - O eleito da Assembleia Municipal substituto deve ser convocado por quem esta a proceder a
instalagdo da Assembleia Municipal ou pelo seu Presidente, consoante o caso, e tem lugar no periodo que
medeia entre a comunicagdo da renuncia e a primeira sessdo que a seguir se realizar, salvo se a entrega
do documento de rentncia coincidir com o ato de instalagdo ou sessdo da Assembleia, situagdo em que,
apos a verificagdo da sua identidade e legitimidade, a substituicdo se opera de imediato, se o substituto
a ndo recusar por escrito, de acordo com o niumero 2 do artigo anterior.

2 - A falta do substituto, devidamente convocado, ao ato de assungdo de fungdes, ndo justificada por
escrito no prazo de trinta dias ou considerada injustificada, equivale a rentncia de pleno direito.

3 - A apreciacdo e a decisdo sobre a justificagdo da falta mencionada no nimero anterior cabem a
Assembleia Municipal e devem ter lugar na primeira Sessdo que se seguir a apresentagdo tempestiva da
mesma.

Artigo 9.2
Suspensdo do Mandato
1- Os eleitos da Assembleia Municipal podem solicitar a suspensdo do respetivo mandato.
2 - O pedido de suspensdo, devidamente fundamentado, deve indicar o periodo de tempo abrangido
e é enviado ao Presidente e apreciado pela Assembleia Municipal na Sessdo imediata a sua apresentagao.
3 - S0 motivos de suspensdo, designadamente:




Assembleia Municipal de Benavente

a) Doenga comprovada;

b) Exercicio dos direitos de paternidade e maternidade;

c) Afastamento temporério da area da autarquia por periodo superior a trinta dias.

4 - A suspensdo que, por uma sO vez ou cumulativamente, ultrapasse 365 dias no decurso do
mandato constitui, de pleno direito, rentincia ao mesmo, salvo se no primeiro dia util seguinte ao termo
daquele prazo o interessado manifestar, por escrito, a vontade de retomar fungges.

5 - A pedido do interessado, devidamente fundamentado, a Assembleia Municipal pode autorizar a
alteracdo do prazo pelo qual inicialmente foi concedida a suspensdo do mandato, até ao limite
estabelecido no nimero anterior.

6 - Enquanto durar a suspensdo, os Eleitos dos Orgdos Autarquicos sdo substituidos nos termos do
artigo 12.°.

7 - A convocagio do eleito substituto faz-se nos termos do n.2 1 do artigo 8.°.

Artigo 10. °
Auséncia Inferior a Trinta Dias
1-Os eleitos da Assembleia Municipal podem fazer-se substituir nos casos de auséncias por periodos
até trinta dias.
2 - A substitui¢do obedece ao disposto no artigo 12.2 e opera-se mediante simples comunicacao por
escrito dirigida ao Presidente da Assembleia, na qual sdo indicados os respetivos inicio e fim.

Artigo 11. °
Perda do Mandato

1 - Perdem o mandato os eleitos da Assembleia Municipal que:

a) Sem motivo justificativo, ndo comparegam a trés sessdes ou seis reunides seguidas ou a seis
Sessdes ou doze reunides interpoladas;

b) Apds a eleicdo, sejam colocados em situagcdo que os torne inelegiveis ou relativamente aos quais
se tornem conhecidos elementos reveladores de uma situacdo de inelegibilidade ja existente, e ainda
subsistente, mas ndo detetada previamente a eleicdo;

c) Apds a eleicdo se inscrevam em partido diverso daqguele pelo qual foram apresentados a sufragio
Eleitoral;

d) Pratiquem ou sejam individualmente responsaveis pela pratica dos atos previstos no artigo 9. ° da
lei n.2 27/96, de 01 de agosto.

2 -Incorrem, igualmente, em perda de mandato, os Eleitos da Assembleia Municipal que no exercicio
das suas funcgdes, ou por causa delas, intervenham em procedimento administrativo, ato ou contrato de
direito publico ou privado relativamente ao qual se verifique impedimento legal, visando a obtengdo de
vantagem patrimonial para si ou para outrem.

3 - Constitui ainda causa de perda de mandato a verificagdo, em momento posterior ao da eleigdo,
de prética, por acdo ou omissdo, em mandato imediatamente anterior, dos factos referidos na alinea d)
don.21enon.?2do presente artigo.

4 - A decisdo de perda de mandato é da competéncia do Tribunal Administrativo e Fiscal de Leiria.

5 - A acdo para perda do mandato € interposta pelo Ministério Publico, por qualquer Eleito da
Assembleia Municipal ou por quem tenha interesse em demandar, o qual se exprime pela utilidade
derivada da procedéncia da agdo.

10




Assembleia Municipal de Benavente

6 - A condenacdo definitiva de qualquer Eleito da Assembleia Municipal em qualquer dos crimes de
responsabilidade previstos e definidos na lei n.2 34/87, de 16 de julho, implica a sua inelegibilidade nos
atos Eleitorais destinados a completar o mandato interrompido e nos subsequentes que venham a ter
lugar no periodo de tempo correspondente a novo mandato completo, em qualquer érgao autarquico.

Artigo 12.2
Preenchimento de Vagas

1- As vagas ocorridas na Assembleia Municipal sdo preenchidas pelo cidaddo imediatamente a seguir
na ordem da respetiva lista ou, tratando-se de coligagdo, pelo cidaddo imediatamente a seguir do partido
pelo qual havia sido proposto o eleito que deu origem a vaga.

2 — Quando a situacdo se verifique relativamente a um membro da Assembleia Municipal por
ineréncia, o mesmo é substituido pelo novo titular do cargo com direito de integrar o érgao.

3 - Quando, por aplicacdo da regra contida na parte final do n? 1, se torne impossivel o
preenchimento da vaga por cidaddo proposto pelo mesmo partido, o mandato é conferido ao candidato
imediatamente a seguir na ordem de precedéncia da lista apresentada pela coligagao.

4 — Esgotada a possibilidade de substituicdo prevista no nimero anterior e desde que ndo esteja em
efetividade de fungdes a maioria do nimero legal dos membros da Assembleia Municipal, o Presidente
comunica o facto ao membro do Governo responsdvel pela tutela das autarquias locais para que este
marque o dia de realizagdo das elei¢des intercalares.

5 — A nova Assembleia Municipal, eleita nos termos do numero anterior, completara o mandato da
Assembleia Municipal anterior.

6 — Ndo ha lugar a realizacdo de elei¢des intercalares nos seis meses anteriores ao termo do prazo
em que legalmente devem ter lugar elei¢des gerais para os Orgdos autdrquicos, nem nos seis meses
posteriores a realizacdo destas.

SECCAO 1Nl
IMPEDIMENTOS, DEVERES E DIREITOS
Artigo 13.°
Impedimentos e Suspeigdes

1 - Nenhum Eleito da Assembleia Municipal pode intervir em procedimento administrativo ou em
ato ou contrato de direito publico ou privado do respetivo Municipio, nos casos previstos pelo n? 1 do
artigo 699. do Codigo do Procedimento Administrativo.

2 — Excluem-se das situac¢des previstas no numero anterior, as descritas no n2. 2 do mesmo artigo
699. do Cédigo do Procedimento Administrativo.

3 - A arguicdo e declaragdo do impedimento seguem o regime previsto nos artigos 70.2 a 72.2 do
Cdédigo do Procedimento Administrativo.

4 - Os eleitos da Assembleia Municipal devem pedir dispensa de intervir em procedimento
administrativo quando ocorra circunstancia pela qual possa razoavelmente suspeitar-se da sua isengdo
ou da retiddo da sua conduta, designadamente quando ocorram as circunstancias previstas no n2. 1 do
art.2 73.2 do Codigo do Procedimento Administrativo.

5 - A formulagio do pedido de dispensa e a decisdo sobre a escusa ou suspeigdo aplica-se o regime

constante dos artigos 74.2 e 75.2 do Cédigo do Procedimento Administrativo.




Assembleia Municipal de Benavente

Artigo 14.2
Deveres

Constituem deveres dos Eleitos da Assembleia Municipal, designadamente:

a) Comparecer e permanecer nas Sessdes da Assembleia Municipal e nas reunides das Comissdes a
que pertengam;

b) Desempenhar, com dedicagio e zelo, os cargos e as fungdes para que sejam Eleitos ou designados,
desde gue previamente aceites e a que se ndo hajam oportunamente escusado;

c) Participar nas discussdes e votagdes, se a tanto ndo estiver impedido por lei;

d) Observar a ordem e a disciplina fixadas no Regimento e acatar a autoridade do Presidente da
Mesa da Assembleia Municipal;

e) Contribuir pela sua diligéncia, para a eficacia, prestigio e dignidade dos trabalhos da Assembleia
Municipal e dos seus Eleitos e, em geral, para a observancia da Constituicdo da Republica Portuguesa e
das Leis e Regulamentos e, ainda, para a defesa, consolidagdo e concretizagdo da democracia e
descentralizagdo administrativa.

Artigo 15.2
Direitos

1 - Os eleitos da Assembleia Municipal tém, designadamente, direito a:

a) Usar da palavra nos termos do Regimento;

b) Desempenhar fungées especificas na Assembleia Municipal;

c) Apresentar, por escrito, pareceres, propostas, recomendagdes e mogdes;

d) Apresentar requerimentos;

e) Invocar o Regimento e apresentar recursos, protestos e contraprotestos;

f) Propor, por escrito, alteragdes ao Regimento;

g) Propor, por escrito, a constituigdo de Comissdes Especificas;

h) Propor, por escrito, listas para a eleigdo da Mesa da Assembleia Municipal;

i) Propor, por escrito, no ambito do exercicio da competéncia fiscalizadora, a realizagdo de inquéritos
a atuagdo dos drgdos ou servigos municipais;

j) Solicitar, por escrito, a Cdmara Municipal, por intermédio do Presidente da Assembleia Municipal,
as informacdes e esclarecimentos que entenda necessarios, mesmo fora das Sessdes da Assembleia
Municipal;

k) Assistir as reunides das Comissdes Especificas que integre;

I) Receber as atas das reunides da Camara Municipal;

m) Receber senhas de presenca e ajudas de custo e subsidio de transporte, nos termos legais;

n) Circular livremente em lugares publicos de acesso condicionado, quando em exercicio das
respetivas fungdes;

o) Cartdo especial de identificacdo;

p) Viatura municipal, quando em servi¢o da autarquia;

q) Protecdo em caso de acidente, quando em exercicio das respetivas fungdes;

r) Solicitar o auxilio de quaisquer autoridades, sempre que o exijam os interesses da respetiva
autarquia local;

s) Prote¢do conferida pela lei penal aos titulares de cargos publicos;

t) Apoio nos processos judiciais que tenham como causa o exercicio das respetivas fungdes.

12




Assembleia Municipal de Benavente

2 - Os Eleitos da Assembleia Municipal sdo dispensados da comparéncia ao emprego ou Servico, se
as suas reunides se realizarem em horas incompativeis com a daqueles, em conformidade com o disposto
no n.2 4 do artigo 2.2 do Estatuto dos Eleitos Locais.

SECCAO IV
MESA DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL
Artigo 162
Composigdo da Mesa
1 - A Mesa da Assembleia Municipal é composta por um Presidente, um Primeiro Secretdrio e um
Segundo Secretario e é eleita pelo periodo do mandato da Assembleia.
2 - O Presidente é substituido, nas suas faltas e impedimentos, pelo Primeiro Secretario e este pelo
Segundo Secretario.
3 - Na falta ou impedimento de qualguer dos Secretérios, € o mesmo substituido pelo Eleito da
Assembleia Municipal que o Presidente, ou quem o substituir, designar, desde que obtido o seu acordo.
4 - Na auséncia simultanea de todos os membros da Mesa, a Assembleia é presidida interinamente
pelo cidadio presente melhor posicionado na lista vencedora e elegera, por voto secreto, uma Mesa para
presidir a essa Sessao.
5- 0 Presidente da Mesa é o Presidente da Assembleia Municipal.

Artigo 17°
Eleigdo da Mesa

1 - A Assembleia Municipal elege de entre os seus eleitos, por meio de lista e por escrutinio secreto,
o0s membros da mesa.

2 - Verificando-se empate na votagdo, procede-se a nova eleigdo, obrigatoriamente, uninominal.

3 - Se 0o empate persistir nesta Ultima, é declarado eleito para as fungdes em causa o cidaddo que,
de entre os membros empatados, se encontrava melhor posicionado nas listas que os concorrentes
integraram na elei¢do para a Assembleia Municipal, preferindo sucessivamente a mais votada.

Artigo 18.2
Destituigdo
1 - Os membros da Mesa poderdo ser destituidos, em gualquer altura, por deliberagdo tomada pela
maioria do nimero legal dos Eleitos da Assembleia Municipal, através de voto secreto.
2 - No caso de destituicdo de qualquer dos membros da Mesa, proceder-se-a a nova eleigdo na
propria Reunido em que foi deliberada a destituigdo.

Artigo 19.2
Competéncias da Mesa

1 - Compete a mesa:

a) Elaborar o projeto de Regimento da Assembleia Municipal ou propor a constituicdo de um grupo
de trabalho para o efeito;

b) Deliberar sobre as questdes de interpretacdo e integra¢do de lacunas do Regimento;

c) Elaborar a ordem do dia das Sessdes e proceder a sua distribuigdo;

d) Verificar a conformidade legal e admitir as propostas da Camara Municipal legalmente sujeitas a
competéncia deliberativa da Assembleia Municipal;

13




Assembleia Municipal de Benavente

e) Encaminhar, em conformidade com o Regimento, as iniciativas dos Eleitos da Assembleia
Municipal, dos Grupos Municipais e da Camara Municipal;

f) Assegurar a redacao final das deliberacdes;

g) Realizar as agdes que lhe sejam determinadas pela Assembleia Municipal no exercicio da
competéncia a que se refere a alinea a) do n.2 2 do artigo 4. °;

h) Encaminhar para a Assembleia Municipal as peti¢des e queixas dirigidas a mesma;

i) Requerer a Camara Municipal ou aos seus membros a documentacdo e informagdo que considere
necessarias ao exercicio das competéncias da Assembleia Municipal, assim como ao desempenho das suas
fungdes, nos termos e com a periodicidade julgados convenientes;

j) Proceder a marcagdo e justificagdo de faltas dos eleitos da Assembleia Municipal;

k) Comunicar & Assembleia Municipal a recusa da prestacdo de quaisquer informacdes ou
documentos, bem como a falta de colaboragdo por parte da Camara Municipal ou dos seus membros;

1) Comunicar a Assembleia Municipal as decisdes judiciais relativas a perda de mandato em que
incorra qualguer membro;

m) Dar conhecimento a Assembleia Municipal do expediente relativo aos assuntos relevantes;

n) Exercer os poderes funcionais e cumprir as diligéncias que lhe sejam determinadas pela
Assembleia Municipal;

o) Exercer as demais competéncias legais.

2 - O pedido de justificagdo de faltas pelo interessado é feito por escrito e dirigido a mesa, no prazo
de cinco dias a contar da data da sessdo ou reunido em que a falta se tenha verificado, e a decisdo é
notificada ao interessado, pessoalmente ou por via postal.

3 - Das deliberagdes da mesa da Assembleia Municipal cabe recurso para o plendrio.

Artigo 20.2
Presidente

1 - Compete ao Presidente da Assembleia Municipal:

a) Representar a Assembleia Municipal, assegurar o seu regular funcionamento e presidir aos seus
trabalhos;

b) Convocar as sessdes ordindrias e extraordinarias;

c) Abrir e encerrar os trabalhos das sessdes;

d) Dirigir os trabalhos e manter a disciplina das sessoes;

e) Assegurar o cumprimento da lei e a regularidade das deliberagdes;

f) Suspender e encerrar antecipadamente as sessdes, quando circunstancias excecionais o
justifiguem, mediante decisdo fundamentada a incluir na ata da sessdo;

g) Integrar o Conselho Municipal de Seguranca;

h) Comunicar a Assembleia de Freguesia ou a Camara Municipal as faltas dos Presidentes de Junta
de Freguesia e do Presidente da Camara Municipal as sessdes da Assembleia Municipal;

i) Comunicar ao Ministério Publico competente as faltas injustificadas dos restantes eleitos da
Assembleia, para os efeitos legais;

j) Exercer os poderes funcionais e cumprir as diligéncias que Ihe sejam determinadas pelo Regimento
ou pela Assembleia Municipal;

k) Exercer as demais competéncias legais.

2 - Compete ainda ao Presidente da Assembleia Municipal autorizar a realizagdo de despesas
orcamentadas relativas a senhas de presenga, ajudas de custo e subsidios de transporte dos eleitos da

14




Assembleia Municipal de Benavente

Assembleia Municipal e de despesas relativas as aquisicoes de bens e servigos correntes necessarias ao
seu regular funcionamento e representagdo, comunicando o facto, para os devidos efeitos legais,
incluindo os correspondentes procedimentos administrativos, ao Presidente da Camara Municipal.

Artigo 21.2
Secretarios
Compete aos secretarios, designadamente:
a) Coadjuvar o Presidente da Assembleia Municipal no exercicio das suas fungoes;
b) Assegurar o expediente;
c) Na falta de trabalhador designado para o efeito, lavrar as atas das sessdes;
d) Ordenar as matérias a submeter a votacdo;
e) Organizar as inscrigdes dos eleitos da Assembleia Municipal que pretenderem usar a palavra e
registar os respetivos tempos de intervencao;
f) Servir de escrutinadores;
g) Fazer as leituras indispensdveis durante as sessoes.

Artigo 22.2
Rentncia ao Cargo
1 - O Presidente ou quaisquer Secretarios podem renunciar ao cargo mediante declara¢do escrita
dirigida a Assembleia Municipal.
2 - No caso de renuncia ao cargo, proceder-se-a de imediato a eleigcdo de novo titular.

SECCAO V
GRUPOS MUNICIPAIS

Artigo 23.2
Constituicdo
1 - Os eleitos da Assembleia Municipal diretamente eleitos, bem como os Presidentes de Junta de
Freguesia eleitos por cada partido politico ou coligagdo de partidos ou grupos de cidaddos eleitores,
podem associar-se para efeitos de constituicdo de Grupos Municipais.
2 - A constituigdo dos Grupos Municipais efetua-se mediante comunicagdo dirigida ao Presidente da
Assembleia Municipal.
3 - Da comunicacdo referida no numero anterior deve constar obrigatoriamente a assinatura de
todos os eleitos que constituem o Grupo Municipal, a sua designa¢do bem como a respetiva diregdo.
4 - Os eleitos da Assembleia Municipal que ndo integrem qualquer Grupo Municipal ou que dele se
desvinculem comunicam o facto ao Presidente da Assembleia Municipal e exercem o seu mandato como
independentes.

Artigo 24.2
Organizagdo
1 - Cada Grupo Municipal estabelece livremente a sua organizagdo.
2 - Qualquer alteracdao na composi¢do ou diregdo do Grupo Municipal deve ser comunicada, por
escrito, ao Presidente da Assembleia Municipal.

15




Assembleia Municipal de Benavente

SECGAO VI
CONFERENCIA DE REPRESENTANTES DOS GRUPOS MUNICIPAIS

Artigo 25.2
Constituicao
1 - A Conferéncia de Representantes dos Grupos Municipais é o érgdo consultivo do Presidente da
Assembleia, que a ela preside, e é constituida pelos Secretdrios da Mesa e pelos representantes de todos
os Grupos Municipais.
2 - A Camara Municipal, quando convocada pelo Presidente da Assembleia, pode participar na
Conferéncia e intervir nos assuntos que nio se relacionem exclusivamente com a Assembleia Municipal.

Artigo 26.2
Funcionamento

1 - A Conferéncia reline, sempre convocada pelo Presidente da Assembleia, por sua iniciativa ou a
pedido de qualquer Grupo Municipal.

2 - Compete a Conferéncia:

a) Pronunciar-se sobre assuntos que tenham a ver com o regular funcionamento da Assembleia
Municipal;

b) Sugerir a introdugdo no periodo da "Ordem do Dia" de assuntos de interesse para o Municipio;

c) Dar parecer sobre o agendamento e organizagdo das Comissdes.

3 — A Conferéncia de Representantes pode reunir com os coordenadores das comissées ou grupos
de trabalho para acompanhamento das respetivas atividades.

CAPITULO Il
FUNCIONAMENTO DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL
SECCAO |
DAS SESSOES
Artigo 27.2
Local das Sessoes
As sesstes da Assembleia Municipal tém lugar na Sala de Sessdes do Edificio dos Pagos do Concelho
de Benavente, sem prejuizo da realizagdo, mediante deliberagdo da Mesa ou da Assembleia, em outro
local do Municipio.

Artigo 28.2
Sessdes Ordindrias

1 - A Assembleia Municipal reine em cinco sessdes ordinarias anuais, em fevereiro, abril, junho,
setembro e novembro ou dezembro, convocadas nos termos do Art.2 34,

2 - A apreciac¢do do inventario dos bens, direitos e obriga¢des patrimoniais, a respetiva avaliagdo e a
apreciacdo e votacdo dos documentos de prestagdo de contas do ano anterior devem ter lugar na sessdo
ordinéaria de abril, e a aprovacio das opg¢des do plano e da proposta de orgamento para o ano seguinte na
sessdo de novembro ou dezembro, salvo o disposto no nuimero seguinte, ou o definido em legislacdo
especifica.

16

b




Assembleia Municipal de Benavente

3 - A aprovagio das opgdes do plano e da proposta de orgamento para o ano imediato ao da
realizacdo de eleigdes intercalares nos meses de novembro ou dezembro tem lugar, em sessdo ordinaria
ou extraordinaria do érgdo deliberativo que resultar do ato Eleitoral, até ao final do més de abril do
referido ano.

Artigo 29.°
Sessoes Extraordindrias

1 - A Assembleia Municipal reine em sessdo extraordindria por iniciativa do seu Presidente, da Mesa
ou apos requerimento:

a) Do Presidente da Camara Municipal, em cumprimento de deliberacdo desta;

b) De um tergo dos seus eleitos;

c) De um nimero de cidaddos eleitores inscritos no recenseamento eleitoral do Municipio
equivalente a 5 % do numero de cidadaos eleitores até ao limite maximo de 2500.

2 - O Presidente da Assembleia Municipal, no prazo de cinco dias ap6s a sua iniciativa ou a da Mesa
ou arececdo dos requerimentos previstos no nimero anterior, por edital e por carta com aviso de recegao
ou protocolo, convoca a sessdo extraordindria da Assembleia Municipal.

3 - A sessdo extraordinaria referida no numero anterior deve ser realizada no prazo minimo de trés
dias e maximo de 10 apds a sua convocagao.

4 - Quando o Presidente da Mesa da Assembleia Municipal ndo convoque a sessdo extraordindria
requerida, podem os requerentes convoca-la diretamente, observando, com as devidas adaptagdes, o
disposto nos n.2s 2 e 3, e promovendo a respetiva publicitagdo nos locais habituais.

Artigo 30. ¢
Duragdo das Sessdes
1 - A Assembleia Municipal pode, quando necessario, reunir mais do que uma vez no decurso da
mesma Sessdo.

2 - As reunides da Assembleia Municipal ndo deverdo prolongar-se para além das 24 horas do dia do
seu inicio, salvo quando a Assembleia deliberar o seu prolongamento por mais uma hora, caso seja
previsivel que a Ordem de Trabalhos possa ser concluida neste periodo de tempo.

Artigo 31.°
Quérum

1 - A Assembleia Municipal sé pode reunir e deliberar quando esteja presente a maioria do nimero
legal dos seus eleitos.

2 - As deliberacBes sdo tomadas a pluralidade de votos, tendo o Presidente voto de qualidade em
caso de empate, ndo contando as abstengdes para o apuramento da maioria.

3 - Quando o 6rgdo ndo possa reunir por falta de quérum, o Presidente designa outro dia para nova
sessdo ou reunido, que tem a mesma natureza da anterior, a convocar nos termos previstos no presente
Regimento.

4 - Das sessdes ou reunides canceladas por falta de quérum é elaborada ata na qual se registam as
presencas e auséncias dos respetivos eleitos, dando estas lugar a marcagdo de falta.

17



Assembleia Municipal de Benavente

Artigo 32.°
Continuidade das Sessoes

1 - As reunides nido podem ser interrompidas, salvo por decisdo do Presidente da Assembleia
Municipal e para os seguintes efeitos:

a) Intervalos;

b) Restabelecimento da ordem na sala;

c) Falta de quérum;

d) Interrupcdo pré-votacdo, no maximo de duas vezes por cada Grupo Municipal, a seu
requerimento, e ndo podendo exceder 10 minutos.

2 - Averificacdo de falta de qudrum obriga ao adiamento das reunides se ndo for possivel reconstitui-
lo no prazo de dez minutos.

Artigo 33.°
Gravagdo e Transmissdo audiovisual das Sessoes
1 - Todas as sessdes sdo gravadas em formato audio e video e transmitidas em direto e online, no
sitio da Internet institucional do Municipio em www.cm-benavente.pt, ficando os varios suportes digitais

a guarda da Mesa da Assembleia Municipal e os videos publicados nas vérias plataformas digitais.

2 - Entende-se por transmissdo audio/video, a técnica audiovisual que permite captar e reproduzir
imagens e sons, em direto e online, ndo profissional, efetuada pelos Servigos do Municipio, estando,
explicitamente, excluidos do conteldo a publicar, a legendagem e o comentario.

3 - Os meios de recolha e transmissdo dudio/video sdo da exclusiva responsabilidade do Municipio,
estando os mesmos vedados a qualquer entidade exterior.

4 - O Municipio, como responsavel pelo tratamento dos dados, deve p6r em pratica e garantir os
meios técnicos e organizativos adequados para prote¢do de dados pessoais, alteracdo, difusdo ou acessos
ndo autorizados, principalmente quando o tratamento implica a sua transmissao por rede. Estas medidas
devem salvaguardar, atendendo aos conhecimentos técnicos disponiveis e aos custos resultantes da sua
aplicagdo, um nivel de seguranca adequado em relagdo aos riscos que o tratamento apresenta e a
natureza dos dados a proteger.

5 - Fica expressamente proibido qualquer tratamento ilicito de dados.

6 - Nas sessdes da Assembleia Municipal em que haja a intervengdo de municipes, aguando da sua
inscricdo, estes deverdo ser devidamente informados dos termos referidos no nimero 1 do presente
artigo.

7 - Excecionalmente, quando se torne necessario proteger interesses prevalecentes dos titulares dos
dados e as circunstancias o exijam, no decurso da sessdo da Assembleia Municipal, o Orgdo reserva-se o
direito de suspender temporariamente ou de proibir a total transmissdo dudio/video em direto.

8 - A todo tempo a Assembleia Municipal pode, por deliberagdo devidamente fundamentada, proibir
definitivamente a total captagdo e transmissdo audio/video das suas sessdes.

9 - Os suportes digitais de audio e video devem ser mantidos por um periodo de quatro anos, a
contar da data da aprovagdo da ata da sessdo a que dizem respeito.

18




Assembleia Municipal de Benavente

SECCAO Il
DA CONVOCATORIA E ORDEM DO DIA

Artigo 34.2
Convocatdria

1 - As sessdes da Assembleia Municipal, bem como, os seus eleitos, sdo convocados, respetivamente,
por edital, por carta registada com aviso de rece¢do ou através de protocolo, podendo os eleitos, com
assento na Assembleia Municipal, optar pela convocagao por via digital.

2 - Os eleitos podem, mediante comunicagdo escrita ao Presidente da Mesa, solicitar que a sua
convocacdo seja feita com recurso a correio eletronico, para enderego que, expressamente, indiguem
para o efeito, caso em que fica dispensada a convocagdo pelos meios previstos no nimero anterior.

3 - As convocatdrias das sessdes e dos respetivos eleitos devem ser remetidas com a antecedéncia
minima de:

a) Oito dias para as sessdes ordinarias;

b) Cinco dias para as sessdes extraordinarias.

4 - Em caso de alerta, contingéncia e calamidade, nos termos previstos na Lei n.2 27/2006, de 03 de
julho, na redacdo vigente, podera, ouvida a conferéncia de representantes, haver lugar a convocatoria de
sessdo extraordinaria da Assembleia Municipal, com antecedéncia inferior aos prazos previstos no
numero anterior.

Artigo 35.2
Ordem do Dia

1- A ordem do dia é estabelecida pela Mesa da Assembleia Municipal.

2 - Da ordem do dia, em cada uma das Sessdes ordinarias, constara, obrigatoriamente, a informacgéo
escrita do Presidente da Camara Municipal, a que alude a alinea c), do n.2 2, do art.2 4.2 deste Regimento.

3 - A ordem do dia deve incluir os assuntos indicados pelos eleitos da Assembleia Municipal, desde
que sejam da competéncia deste 6rgdo e o pedido correspondente seja apresentado por escrito com uma
antecedéncia minima de:

a) Cinco dias Uteis sobre a data da sessdo, no caso das sessBes ordinarias;

b) Oito dias Uteis sobre a data da sessdo, no caso das sessées extraordinarias.

4 - A ordem do dia é entregue a todos os eleitos da Assembleia Municipal com a antecedéncia
minima de cinco dias Uteis sobre a data do inicio das sessdes ordinarias e com a antecedéncia minima de
quatro dias Uteis sobre a data do inicio das sessdes extraordinarias.

5 - Juntamente com a ordem do dia deverdo ser enviados todos os documentos que habilitem os
eleitos da Assembleia Municipal a participar na discussao das matérias dela constantes.

6 - Os documentos que complementem a instru¢do do processo deliberativo respeitantes aos
assuntos que integram a ordem do dia, que por razées de natureza técnica, ainda que pontual, ndo sejam
distribuidos nos termos do numero anterior, devem estar disponiveis para consulta, desde o dia anterior
a data indicada para a sessdo.

Artigo 36.2
Informacdo Escrita do Presidente da Camara Municipal
1 - Da informagdo escrita prestada pelo Presidente da Camara Municipal devem constar,
obrigatoriamente, as seguintes matérias:

19




Assembleia Municipal de Benavente

a) A atividade desenvolvida pela Camara Municipal e os resultados obtidos nas associagbes e
federacdes de Municipios, nas cooperativas, fundacdes e outras entidades de cariz ndo empresarial,
designadamente ao nivel do seu envolvimento nessas entidades e quais os efeitos ou frutos que dai
advém;

b) A atividade desenvolvida pela Cdmara Municipal nas empresas ou outras entidades em que o
Municipio detenha alguma participagdo no capital social ou equiparado, bem como os resultados
disponiveis de natureza econdémico-financeira;

c) A situagdo financeira do Municipio;

d) O saldo e o estado das dividas assumidas e vencidas a fornecedores;

e) As reclamacdes que tenham sido formuladas e que se revelem de consideracdo significativa ao
nivel do funcionamento dos servigos municipais;

f) Os recursos hierarquicos que hajam sido interpostos;

g) Quais os processos judiciais em curso, bem como a fase processual em que se encontrem.

2 - A informacdo escrita a que se refere o nimero anterior deve ser acompanhada dos elementos
que propiciem uma compreensdo e analise critica da mesma.

3 - Ainformagio e os elementos mencionados no nimero anterior podem ser facultados em suporte
informatico.

4 - N3o deve ser remetida a Assembleia Municipal a documentacdo mencionada nos numeros
anteriores, se ndo tiver havido, entretanto, qualquer evolugdo dos assuntos a que a mesma se refere.

SECCAO llI
DA ORGANIZAGCAO DOS TRABALHOS

Artigo 37.2
Periodos das Sessoes
1 - Em cada sessdo ordindria ha um periodo de "Intervengdo do Publico", um periodo de "Antes da
Ordem do Dia" e um periodo de "Ordem do Dia".
2 - Nas sessdes extraordindrias, apenas terdo lugar os periodos de "Intervengdo do Publico" e de
"Ordem do Dia".

Artigo 382
Periodo de Antes da Ordem do Dia

1- O periodo de "Antes da Ordem do Dia" destina-se ao tratamento de assuntos gerais de interesse
para o Municipio.

2 - Este periodo inicia-se com a realizagdo pela Mesa da Assembleia Municipal dos seguintes
procedimentos:

a) Apreciacdo e votacdo das atas;

b) Leitura resumida do expediente e prestacdo de informagdes ou esclarecimentos que a Mesa
cumpra produzir;

c) Apreciagdo de assuntos de interesse local;

d) Apresentagdo de votos de louvor, congratulagdo, saudagdo, protesto ou pesar, sobre assuntos ou
personalidades de especial relevo que sejam propostos por qualquer membro da Assembleia Municipal
ou pela Mesa;

e) Apresentacdo de recomendagBes ou mogbes sobre assuntos de interesse, que sejam
apresentadas por qualguer membro da Assembleia Municipal;

20



Assembleia Municipal de Benavente

f) Votagdo dos documentos apresentados ao abrigo das alineas anteriores.

3 - A votacdo a que se refere a alinea f) do n.2 2 devera ser feita relativamente aos textos
apresentados na mesma reunido, ndo podendo ser diferida para outra reunido da Assembleia Municipal,
salvo deliberacdo em contrario do plenario.

4 - Os documentos, a que aludem os nimeros anteriores, que se destinem a ser votados devem ser
entregues nos servicos da Assembleia Municipal até as 15:30 horas do dia anterior a realizagdo da reunido
que deles darad conhecimento, de imediato, aos Grupos Municipais e a todos os Eleitos da Assembleia
Municipal até as 17:30 horas do mesmo dia.

5 -0 periodo de "Antes da Ordem do Dia" tem a duragdo maxima de 60 minutos.

6 — Os tempos maximos de intervengdo de cada um dos grupos municipais encontram-se previstos
na respetiva Grelha de Tempos, a elaborar pela Mesa da Assembleia Municipal, no inicio de mandato, e a
aprovar na primeira reunido da Conferéncia de Representantes, que se seguir, nos termos do Art.2 45.2
do Regimento.

7 — A Camara Municipal pode intervir, para efeitos de resposta, em relagao a matérias em que tenha
sido visada, ndo devendo as suas intervencdes exceder, globalmente, quinze minutos.

Artigo 39.2
Periodo da Ordem do Dia

1 - No inicio do periodo da "Ordem do Dia", o Presidente da Mesa da Assembleia Municipal dard
conhecimento dos assuntos nela incluidos.

2 -0 periodo da "Ordem do Dia" inclui um periodo de apreciagdo e votacdo das propostas constantes
da ordem do dia.

3 - A discussdo e votagdo das propostas ndo constantes da ordem do dia das sessdes ordinarias da
Assembleia Municipal depende de deliberagdo tomada por, pelo menos, dois tergos dos seus eleitos, que
reconheca a urgéncia de deliberacdo sobre o assunto.

4 — Os tempos de intervengdo por grupo municipal, relativamente a cada um dos pontos da Ordem
do Dia, sdo fixados atribuindo-se 1m30s a cada membro de cada grupo municipal, arredondados por
excesso, garantindo-se que nenhum grupo municipal poderd ter um tempo inferior a 3 minutos, conforme
Grelha de Tempos, referida no artigo anterior.

5 — Nas sessGes em que sdo apreciadas as Opg¢des do Plano e a Proposta de Orgamento, bem como
das respetivas revisdes e, ainda, dos documentos de prestagdo de contas, incluindo inventario dos bens,
direitos e obrigacfes patrimoniais e a respetiva avaliagdo, o tempo destinado a cada grupo municipal sera
o dobro do tempo apurado no nimero anterior para cada grupo municipal, conforme a respetiva Grelha
de Tempos.

6 — A apresentacao de cada ponto deverd limitar-se a indicagdo sucinta do seu objeto e fins e ndo
podera exceder o total de 10 minutos.

7 — No caso de apresentacdo, pelo Presidente da Camara, das Opgdes do Plano e da Proposta de
Orgamento, bem como das respetivas revisdes e, ainda, dos documentos de prestagdao de contas,

21




Assembleia Municipal de Benavente

incluindo inventarios dos bens, direitos e obrigacdes patrimoniais e a respetiva avaliagdo, ndo podera
exceder 30 minutos.

SECCAO IV
DA PARTICIPACAO DE OUTROS ELEMENTOS

Artigo 40.2
Participagdo dos Membros da Cimara Municipal

1 - A Camara Municipal faz-se representar, obrigatoriamente, nas sessdes da Assembleia Municipal
pelo Presidente, que pode intervir nos debates sem direito a voto.

2 - Em caso de justo impedimento, o Presidente da CAmara Municipal pode fazer-se representar pelo
seu substituto legal.

3 - Os Vereadores devem assistir as sessdes da Assembleia Municipal, sendo-lhes facultado intervir
nos debates, sem direito a voto, a solicitacdo do plenario ou com a anuéncia do Presidente da Camara
Municipal ou do seu substituto legal.

4 - Os Vereadores podem ainda intervir na sessdo ou reunides para o exercicio do direito de defesa
da honra.

Artigo 41.2
Participac3o dos Eleitores
1 - Nas sessBes convocadas nos termos da alinea c¢), do n.2 1, do artigo 29.2 do presente Regimento,
tém o direito de participar, sem direito a voto, dois representantes dos respetivos requerentes.
2 - Os representantes mencionados no nimero anterior podem formular sugest&es ou propostas, as
quais s6 sdo votadas pela Assembleia Municipal se esta assim o deliberar.

SECCAOV
USO DA PALAVRA
Artigo 42.2
Disciplina no Uso da Palavra
1 - A palavra é dada pela ordem de inscricdo, devendo a Mesa, sempre que se justifigue e seja
possivel, conceder a palavra intercalarmente aos eleitos da Assembleia Municipal inscritos dos diferentes
Grupos Municipais, exceto no caso do exercicio do direito de defesa.
2 - E autorizada, a todo o tempo, a troca entre quaisquer oradores inscritos, bem como a cedéncia
de tempo entre Grupos Municipais.
3 - No uso da palavra nenhum orador poderd ser interrompido por qualquer outro eleito da
Assembleia.
4 - Sera advertido pelo Presidente da Mesa da Assembleia Municipal quem se desviar do assunto em
discussdo ou quem utilizar expressdes injuriosas ou ofensivas, podendo este retirar a palavra a quem
persistir na sua atitude.

Artigo 43.2
Regras do Uso da Palavra pelos Membros da Camara Municipal
1 - A palavra é concedida ao Presidente da Cdmara Municipal ou ao seu substituto legal no periodo
de "Antes da Ordem do Dia", para prestar os esclarecimentos que lhe forem solicitados.

22



Assembleia Municipal de Benavente

2 - No periodo de "Intervengdo do Publico"”, a palavra é concedida ao Presidente da Camara
Municipal ou ao seu substituto legal para prestar os esclarecimentos solicitados.

3 - No periodo da "Ordem do Dia", a palavra é concedida ao Presidente da Cdmara Municipal ou ao
seu substituto legal para:

a) Prestar a informac3o relativa ao consignado na alinea c) do n.2 2, do artigo 4. ° deste Regimento;

b) Apresentar os documentos submetidos pela Cdmara Municipal, nos termos legais, a apreciagdo
da Assembleia Municipal;

c) Intervir nas discussdes, sem direito a voto.

4 - E concedida a palavra aos Vereadores para intervir, sem direito a voto nas discussdes, a solicitagdo
do plenario da Assembleia Municipal ou com a anuéncia do Presidente da Camara Municipal ou do seu
substituto legal.

5 - A palavra é ainda concedida aos Vereadores para o exercicio do direito de defesa da honra.

Artigo 44.2
Regras do Uso da Palavra no Periodo de Intervengdo Aberto ao Publico

1 - A palavra é concedida ao publico para intervir nos termos do artigo 64.2 deste Regimento.

2 - Durante o periodo de intervencdo aberto ao publico, qualquer cidaddo pode solicitar os
esclarecimentos que entender sobre assuntos relacionados com o Municipio, devendo para o efeito
proceder a sua inscricdo na Mesa.

3 - A palavra sera dada por ordem das inscrigdes.

4 - Os esclarecimentos prestados pela Mesa ou pela Camara Municipal, globalmente, ndo poderdo
exceder dez minutos.

Artigo 45.2
Organizacdo dos Debates

1 - O Periodo de Antes da Ordem do Dia e os assuntos submetidos a Assembleia para apreciagdo e
votacdo tém tempos globais de debate;

2 - Os tempos globais de debate, bem como a sua distribuicdo pelos Grupos Municipais e pela
Camara Municipal, nos periodos de “Antes da Ordem do Dia” e da “Ordem do Dia”, sdo fixados pela
Assembleia Municipal, por proposta da Conferéncia de Representantes, conforme o Anexo ao presente
Regimento.

3 - Sera garantido um tempo de intervengdo aos eleitos da Assembleia Unicos representantes de um
partido ou coligacdo e ao conjunto dos eleitos independentes da Assembleia.

4 - O tempo de debate é distribuido tendo em consideragdo a proporcionalidade entre os Grupos
Municipais, em fungdo da sua representatividade.

5 - O tempo gasto com pedidos de esclarecimento e respostas, protestos e contraprotestos contam
para o tempo atribuido aos Grupos Municipais ou aos eleitos da Assembleia independentes e Unicos
representantes de um partido ou coligagdo.

6 - A gestdo dos tempos de interven¢do é da exclusiva responsabilidade, respetivamente, das
Direcdes dos Grupos Municipais e do Presidente da Camara Municipal.

Artigo 46.°
Uso da Palavra pelos Eleitos da Assembleia Municipal
A palavra é concedida aos eleitos da Assembleia Municipal para:

23




Assembleia Municipal de Benavente

a) Tratar de assuntos de interesse municipal;

b) Participar nos debates;

c) Emitir votos e apresentar declaragdes de voto;

d) Invocar o Regimento ou interpelar a Mesa;

e) Apresentar recomendagdes, propostas e mogdes sobre assuntos de interesse para o Municipio;
f) Formular ou responder a pedidos de esclarecimento;

g) Fazer requerimentos;

h) Reagir contra ofensas a honra ou consideragdo, no exercicio do direito de defesa;

i) Fazer protestos e contraprotestos ou interpor recursos, devidamente fundamentados.

Artigo 47.2
Uso da Palavra pelos Membros da Mesa
Se os membros da Mesa da Assembleia Municipal quiserem usar da palavra em reunides plenarias
na qual se encontrem em fungdes, ndo podem intervir ocupando os seus lugares na Mesa.

Artigo 48.2
Invocagdo do Regimento ou Interpelagdo da Mesa
1- 0 membro da Assembleia Municipal que pedir a palavra para invocar o Regimento indica a norma
infringida, com as consideragdes indispensaveis para o efeito.
2 - Os eleitos da Assembleia Municipal podem interpelar a Mesa quando tenham ddvidas sobre as
decisdes desta ou a orientacdo dos trabalhos.
3 - O uso da palavra para invocar o Regimento ou interpelar a Mesa ndo pode exceder trés minutos.

Artigo 49.2
Pedidos de Esclarecimentos

1- O uso da palavra para esclarecimentos limita-se a formulagdo concisa da pergunta sobre a matéria
em duvida suscitada pela intervengdo que tenha acabado de ocorrer, ndo podendo exceder trés minutos.

2 - Os eleitos da Assembleia Municipal que queiram formular pedidos de esclarecimento devem
inscrever-se imediatamente a seguir ao termo da intervengdo que os suscitou.

3 - O orador interpelado dispde de trés minutos por cada pedido de esclarecimento, porém se optar
por responder, em conjunto, no fim de todos os pedidos, a sua intervengdo ndo podera exceder os dez
minutos.

Artigo 50.2
Requerimentos

1 - S3o considerados requerimentos apenas os pedidos dirigidos a Mesa respeitantes ao processo de
apresentacdo, discussdo e votagao de qualquer assunto ou ao funcionamento das reunides.

2 - Os requerimentos podem ser apresentados por escrito ou oralmente, podendo, no entanto, o
Presidente da Assembleia Municipal, sempre que o entender conveniente, determinar que um
requerimento formulado oralmente seja apresentado por escrito.

3 - Os requerimentos orais, assim como a leitura dos requerimentos escritos, ndo podem exceder
dois minutos.

24




Assembleia Municipal de Benavente

Artigo 51.2
Protestos e Contraprotestos

1 - Por cada Grupo Municipal e sobre a mesma matéria apenas é permitido um protesto.

2 - O tempo para o protesto ndo pode ser superior a trés minutos.

3-N3o sdo admitidos protestos aos pedidos de esclarecimentos e as respetivas respostas, bem como
a declaragdes de voto.

4 - Os contraprotestos ndo podem exceder trés minutos por cada protesto, nem cinco minutos no
total.

Artigo 52.2
Ofensas a Honra ou a Consideragao
1 - Sempre que um eleito da Assembleia Municipal considere que foram proferidas expressoes
ofensivas da sua honra ou consideragio, pode, para se defender, usar da palavra por tempo ndo superior
a trés minutos.
2 - O autor das expressdes consideradas ofensivas pode dar explicacdes por tempo ndo superior a
trés minutos.

Artigo 53.2
Interposi¢do de Recursos
1 - Qualquer eleito da Assembleia Municipal pode recorrer de decisdes do Presidente ou da Mesa.
2 - O eleito da Assembleia Municipal que tiver recorrido pode usar da palavra para fundamentar o
recurso por tempo ndo superior a trés minutos.

Artigo 54.2
Proibicdo do Uso da Palavra no Periodo da Votagdo
Anunciado o periodo de votagdo, nenhum eleito da Assembleia Municipal pode usar da palavra até
a proclamacio do resultado, exceto para apresentar requerimentos respeitantes ao processo de votagao.

SECCAO VI
DAS DELIBERACOES E VOTAGOES

Artigo 55. °
Objeto das Deliberagdes

1 - S6 podem ser objeto de deliberagdo os assuntos incluidos na ordem do dia da sessdo, salvo se,
tratando-se de sessdo ordindria, pelo menos dois tergos do nimero legal dos eleitos da Assembleia
Municipal reconhegam a urgéncia de deliberagdo imediata sobre outros assuntos.

2 - Qualquer documento que tenha dado entrada na Mesa durante os trabalhos, para ser votado,
tera de ser previamente fornecida cépia a cada Grupo Municipal.

3 - Excluem-se do ponto anterior os requerimentos que versem sobre a organizagdo e a continuidade
dos trabalhos da Assembleia.

25



Assembleia Municipal de Benavente

Artigo 56.2
Principio da Independéncia
A Assembleia Municipal é independente e as suas deliberacGes s6 podem ser suspensas,
modificadas, revogadas ou anuladas nos termos da lei.

Artigo 57.2
Principio da Especialidade
A Assembleia Municipal sé pode deliberar no quadro da prossecugdo das atribui¢gdes no ambito do
exercicio das suas competéncias, nos termos da lei.

Artigo 58.2
Maioria
As delibera¢des sdo tomadas a pluralidade de votos, estando presente a maioria do nimero legal
dos eleitos da Assembleia Municipal, mantendo o Presidente voto de qualidade em caso de empate, ndo
contando as abstengOes para o apuramento da maioria.

Artigo 59.2
Voto
1 - Cada eleito da Assembleia Municipal tem um voto.
2 - Nenhum eleito da Assembleia Municipal pode deixar de votar, sem prejuizo do direito de
abstencao.
3 - Ndo podem estar presentes no momento da discussdo nem da votagdo os eleitos do drgdo que
se encontrem ou se considerem impedidos.

Artigo 60.2
Formas de Votacgdo
1 - As votagGes realizam-se por uma das seguintes formas:
a) Por escrutinio secreto, sempre que se realizem eleigdes e quando envolvam a apreciagdo de
comportamentos ou de qualidades de qualguer pessoa e, ainda, quando a Assembleia assim o delibere;
b) Por votagdo nominal:
- Por levantados ou sentados ou de brago no ar, que constitui a forma usual de votar;
- Por interpelacdo pessoal, apenas quando requerida por qualquer dos eleitos e expressamente
aceite;
2 - Nas formas de votagdo mencionadas nas alineas a) e b) do nimero anterior, o Presidente vota
em ultimo lugar.

Artigo 61.2
Empate na Votagdo

1 - Havendo empate em votagdo por escrutinio secreto, procede-se a nova votagdo e, se o empate
se mantiver, adia-se a delibera¢do para a sessdo ou reunido seguinte, procedendo-se a votagdo nominal
se na primeira votacdo desta sessdo ou reunides se repetir o empate.

2 - Quando necessaria, a fundamentagdo das deliberagBes tomadas por escrutinio secreto é feita
pelo Presidente da Mesa da Assembleia Municipal apds a votacao, tendo em conta a discussdo que a tiver
precedido.

26




Assembleia Municipal de Benavente

Artigo 62.2
Declaragdes de Voto

1 - Cada Grupo Municipal ou cada Eleito da Assembleia Municipal tem direito a fazer, no final de
cada votagdo, uma declaragdo de voto, esclarecendo o sentido da sua votagao.

2 - As declaragdes de voto podem ser escritas ou orais, quando efetuadas pelos Grupos Municipais
e apenas escritas quando produzidas a titulo individual.

3 - As declaracBes de voto orais ndo podem exceder trés minutos.

4 - As declaracbes de voto escritas sdo entregues na Mesa, impreterivelmente, até ao final das
reunioes.

SECCAO VI
DAS FALTAS

Artigo 63.2
Verificagdo de Faltas e Processo Justificativo

1 - Constitui falta a ndo comparéncia a qualqguer sessdo ou reunido.

2 - Ser4 considerado faltoso o eleito da Assembleia Municipal que sé comparega passados mais de
trinta minutos sobre o inicio dos trabalhos ou, do mesmo modo, se ausente definitivamente antes do
termo da sessdo ou reunido.

3 - As faltas podem ser justificadas ou injustificadas.

4 - O pedido de justificacdo de faltas pelo interessado é feito por escrito e dirigido a Mesa da
Assembleia Municipal, no prazo de cinco dias a contar da data da sessdo ou reunido em que a falta se
tenha verificado, e a decisdo é notificada ao interessado, pessoalmente ou por via postal. Quando o
impedimento seja, antecipadamente, previsto, o eleito pode solicitar a sua substituigdo, nos termos da
lei.

5 - Da decisdo de recusa de justificacdo da falta cabe recurso para o plenario.

CAPITULO Il
DO CARATER PUBLICO DAS SESSOES, PUBLICIDADE DOS TRABALHOS E DOS ATOS DA
ASSEMBLEIA MUNICIPAL

Artigo 64.2
Periodo de Intervengdo do Publico

1 - Em cada sessdo da Assembleia Municipal, antes do periodo destinado a Ordem do Dia, o
Presidente da Mesa fixa um periodo, ndo superior a trinta minutos, para intervenc¢do e esclarecimento ao
publico.

2 - Os cidaddos interessados em intervir terdo que fazer a sua inscricdo antecipadamente, referindo
nome, morada e assunto a tratar.

3 - 0 periodo de intervencdo aberto ao publico, referido no nimero 1 deste artigo, sera distribuido
pelos inscritos, ndo podendo, porém, exceder cinco minutos por cidaddo, a usar por uma sé vez.

27



Assembleia Municipal de Benavente

4 - A Mesa ou a Cadmara Municipal prestardo os esclarecimentos solicitados ou, se tal nao for possivel,
sera o cidad3do posteriormente esclarecido, por escrito.

Artigo 65.2
Carater Publico das Sessdes

1 - As sessbes da Assembleia Municipal s3o publicas.

2 - As sessfes mencionadas no nimero anterior deve ser dada publicidade, com indicacdo do dia,
hora e local da sua realizacdo, de forma a promover o conhecimento dos interessados com uma
antecedéncia de, pelo menos, dois dias Uteis sobre a data das mesmas.

3 - A nenhum cidaddo é permitido intrometer-se nas discussdes, aplaudir ou reprovar as opinides
emitidas, as votacdes feitas ou as deliberagdes tomadas.

Artigo 66.2
Atas

1 - De cada sessdo ou reunido é lavrada ata, a qual contém um resumo do que de essencial nela se
tiver passado, indicando, designadamente, a data e o local da sessdo ou reunido, os eleitos presentes e
ausentes, 0s assuntos apreciados, as decisdes e deliberacdes tomadas e a forma e o resultado das
respetivas votagdes e, bem assim, o facto de a ata ter sido lida e aprovada.

2 - As atas sdo lavradas, sempre que possivel, por trabalhador da autarquia designado para o efeito
e s30 postas a aprovacdo de todos os eleitos no final da respetiva sessdo ou reunido ou no inicio da
seguinte, sendo assinadas, apds aprovagdo, pelo Presidente da Assembleia Municipal e por quem a lavrou.

3 - As atas ou o texto das deliberacBes mais importantes podem ser aprovadas em minuta, no final
das sessdes ou reunides, desde gue tal seja deliberado pela maioria dos eleitos presentes, sendo
assinadas, apds aprovacéo, pelo Presidente da Assembleia Municipal e por quem a lavrou.

4 - As deliberacdes da Assembleia Municipal s6 adquirem eficdcia depois de aprovadas e assinadas
as respetivas atas ou depois de assinadas as minutas, nos termos dos nimeros anteriores.

5 — As mocbes, recomendagdes, propostas, requerimentos e outros documentos, objeto de
discussdo ou votagio, bem como as declaracdes de voto, serdo paginadas e rubricadas pelo Presidente e
pelos Secretarios da Mesa, ficando arquivadas junto a minuta de ata, considerando-se parte integrante
da mesma.

Artigo 67.2
Registo na Ata do Voto de Vencido

1 - Os eleitos da Assembleia Municipal podem fazer constar da ata o seu voto de vencido e as
respetivas razdes justificativas.

2 - Quando se trate de pareceres a emitir para outras entidades, as deliberagbes sdo sempre
acompanhadas das declara¢Ges de voto apresentadas.

3 -0 registo na ata do voto de vencido exclui o eleito da responsabilidade que eventualmente resulte
da deliberacdo.

Artigo 68.2
Publicidade das Deliberagdes
1 - Para além da publicacdo em Didrio da Republica quando a lei expressamente o determine, as
deliberagdes da Assembleia Municipal, bem como as decisdes dos respetivos titulares, destinadas a ter

28



Assembleia Municipal de Benavente

eficacia externa, devem ser publicadas em edital afixado nos lugares de estilo durante cinco dos dez dias
subsequentes a tomada da deliberagdo ou decisdo, sem prejuizo do disposto em legislagao especial.

2 - Os atos referidos no niumero anterior sdo ainda publicados no sitio da internet, no boletim da
autarquia local, em pagina oficial do sitio da Internet da Camara Municipal de Benavente e nos jornais
regionais editados ou distribuidos na area do Municipio, nos trinta dias subsequentes a sua pratica, que
reinam cumulativamente as seguintes condigdes:

a) Sejam portugueses, nos termos da lei;

b) Sejam de informagao geral;

¢) Tenham uma periodicidade ndo superior a quinzenal;

d) Contem com uma tiragem média minima por edicdo de 1500 exemplares nos Ultimos seis meses;

e) Nao sejam distribuidas a titulo gratuito.

CAPITULO IV
DAS COMISSOES OU GRUPOS DE TRABALHO

Artigo 69.2
Constituicdo
1 - A Assembleia Municipal pode constituir delega¢des, comissdes ou grupos de trabalho para
qualquer fim determinado.
2 - Ainiciativa da sua constituicdo pode ser exercida pelo Presidente da Assembleia Municipal, pela
Mesa, por Grupos Municipais ou por qualquer eleito da Assembleia Municipal.

Artigo 70.2
Competéncias
Compete as delegagdes, comissdes ou grupos de trabalho, o estudo dos problemas relacionados com as
atribui¢des do Municipio, sem prejudicar, no entanto, o funcionamento e a atividade normal da Camara
Municipal.

Artigo 71.2
Composicao
O numero de eleitos de cada delegagdo, comissdo ou grupo de trabalho e a sua distribuicdo pelos
diversos Grupos Municipais, guando existirem, sdo fixados pela Assembleia Municipal.

Artigo 72.2
Funcionamento

1 - Compete ao Presidente da Assembleia Municipal convocar a primeira reunido.

2 - As regras internas do funcionamento s3o da responsabilidade da delega¢do, comissdo ou grupo
de trabalho e as sessdes tém lugar, preferencialmente, na Sala de Sessdes do edificio dos Pagos do
Concelho de Benavente, sem prejuizo da sua realizagdo, quando necessaria ou conveniente, por
Videoconferéncia, participando, nesta, parte ou a totalidade dos seus membros.

3 — Nas faltas as reunides das comissdes, observam-se as regras do Art.2 63 deste Regimento.

29




Assembleia Municipal de Benavente

4 — As comissbes deverdo apresentar na primeira sessdo ordinaria do ano civil, um relatorio das
atividades que desenvolveram durante o ano transato.

Artigo 732
Gravagdo Audio das Reunides

1 - Todas as Reunides sdo gravadas em suporte digital, que ficara a guarda da Mesa da Assembleia
Municipal, visando o apoio administrativo a elaboragao e revisdo das respetivas atas.

2 - Os meios técnicos e humanos necessarios as gravagdes sdo disponibilizados pela Camara
Municipal.

3 - As gravagbes, a que se refere o n.2 1 do presente artigo, devem de ser mantidas por um
periodo ndo inferior a um ano, a contar da data da aprovacdo da ata da reunido, a que dizem respeito.

Artigo 742
Contactos com a Cdmara Municipal e com Entidades Externas
1 - Quer os contactos das Comissdes com a Camara Municipal, quer os contactos com outras
entidades externas ao Municipio, processam-se por intermédio do Presidente da Mesa da Assembleia.

2 — As comissdes, sempre gue necessitem, devem solicitar, através do Presidente da Assembleia
Municipal, a presenga do presidente, vereadores e técnicos da Camara Municipal, para obtencdo de
elementos necessarios aos respetivos trabalhos, bem como o convite de personalidades, cuja intervengao
seja relevante para a realizagdo dos trabalhos.

CAPITULO V
DO APOIO A ASSEMBLEIA MUNICIPAL

Artigo 75.2
Apoio a Assembleia Municipal

1 - A Assembleia Municipal dispde de um nucleo de apoio prdprio, sob orientagao do respetivo
Presidente e composto por trabalhadores do Municipio, nos termos definidos pela Mesa e a afetar pela
Camara Municipal.

2 - A Assembleia Municipal dispde igualmente de instalagdes e equipamentos necessarios ao seu
funcionamento e representacao, a afetar pela Camara Municipal.

3 - No orgamento municipal sdo inscritas, sob proposta da Mesa da Assembleia Municipal, dotagbes
discriminadas em rubricas proprias para pagamento das senhas de presenca, ajudas de custo e subsidios
de transporte dos eleitos da Assembleia Municipal, bem como para a aquisi¢do dos bens e servigos
correntes necessarios ao seu funcionamento e representacao.

CAPITULO VI
DISPOSIGOES FINAIS
Artigo 76. °
Alteracdo da Composi¢cdo da Assembleia Municipal
1 - Quando algum dos eleitos deixar de fazer parte da Assembleia Municipal, por morte, rentncia,
perda de mandato ou por qualquer outra razdo, é substituido nos termos do artigo 12.2, ou pelo novo
titular do cargo com direito de integrar o 6rgdo, conforme os casos.

30




Assembleia Municipal de Benavente

2 - Esgotada a possibilidade de substituigdo prevista no nimero anterior e desde que ndo esteja em
efetividade de funcdes a maioria do nimero legal dos eleitos da Assembleia Municipal, o Presidente
comunica o facto ao membro do Governo responsavel pela tutela das autarquias locais para que este
marque novas elei¢cdes.

3 - A nova Assembleia Municipal completa o mandato da anterior.

Artigo 77.2
Interpretacdo e Integragdo de Lacunas
Compete a Mesa, com recurso para a Assembleia Municipal, interpretar o presente Regimento e
integrar as suas lacunas.

Artigo 78.2
Revisdo

1 - 0O Regimento da Assembleia Municipal de Benavente ndo caduca com as elei¢des e instalagdo de
nova Assembleia Municipal e vigora até ser revisto.

2 — Compete a Mesa da Assembleia Municipal, ouvida a Conferéncia de Representantes, propor o
procedimento de alteragdo, revisdo ou substituicdo do Regimento, e a Assembleia Municipal decidir da
criacdo do grupo de trabalho, para o efeito.

3 - Sem prejuizo do disposto no numero anterior, pode qualquer dos grupos municipais ter a
iniciativa de propor a alteracdo, revisdo ou substituicdo do Regimento.

4 — 0 Regimento alterado ou revisto é republicado na integra.

Artigo 79.2
Entrada em Vigor
O presente Regimento entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicagdo por meio de edital a
afixar nos locais de estilo do Municipio e das freguesias e dele serd fornecido um exemplar a cada membro
da Assembleia e do executivo camarario.

31




Em resultado da decisdo havida em Conferéncia de Representantes, realizada no dia vinte e um
de fevereiro de dois mil e vinte e dois, sd0 os seguintes os tempos de intervengdo consignados
as Forcas Politicas com assento no érgdo:

Assembleia Municipal de Benavente

GRELHA DE TEMPOS

MANDATO 2021 - 2025

Tempos de interveng¢do no Periodo de Antes da Ordem do Dia,

nos termos do n.2 5 do Artigo 38.2 do Regimento

| CDU - Coligagdo Democrética Unitéria 10 minutos
PSD — Partido Social Democrata 8 minutos
PS — Partido Socialista 6 minutos
Partido CHEGA 4 minutos
Candidatura Independente 2 minutos
Camara Municipal 15 minutos

Tempos de intervencdo no Periodo da Ordem do Dia,

nos termos do n.2 6 do Artigo 39.2 do Regimento

CDU — Coligagdo Democratica Unitéria 14 minutos
PSD - Partido Social Democrata 11 minutos
PS — Partido Socialista 8 minutos
Partido CHEGA 5 minutos
Candidatura Independente 3 minutos
Camara Municipal 15 minutos

Tempos de intervengdo no Periodo da Ordem do Dia,

nos termos do n.2 7 do Artigo 39.2 do Regimento

CDU - Coligagdo Democratica Unitdria 28 minutos
PSD - Partido Social Democrata 22 minutos
PS — Partido Socialista 16 minutos
Partido CHEGA 10 minutos
Candidatura Independente 6 minutos

Camara Municipal 20 minutos

32




Assembleia Municipal de Benavente

iNDICE REMISSIVO

Alteracdo da Composigdo da Assembleia

Municipal.onnmmmmmsiisasammsi 30
Apoio a Assembleia Municipal................ 30
ALS oo 28
Auséncia Inferior a Trinta Dias................. 10
Carater Publico das Sessdes .................. 27
Competéncias

COMISSOES, .. cimnnnnmmrmmrms 29
Competéncias da Assembleia Municipal ..6
CompeténciasdaMesa ...................coee 13
Competéncias de Apreciacao e

FiscaliZacan ..o onvinmmmsisumsmnminmas s 6
Competéncias de Funcionamento............. 8
Composigdo

COMISEORS cvuviivmiwisssess sisss sian s yownes 29
Composicdo daMesa..........cccoccvviveveenn. 13
Constituicdo

COMISSOBS o 29

Conferéncia Representantes................ 16

Grupos MURNICIPAIS ...vvveviiiiiiiiiiiiiiiienns 15

Contactos com a Camara Municipal e com
Entidades Externas

COMISSOBS . .eeviieeeiiiciiirie e et ee e 30
Continuidade das Sessdes.............ccc...... 18
CoOMVOCatONa . .....oumvemnmmsmsimmnss 19
Declaragdes de Voto............ccooeeiiiiinnne 27
Destituigdo ....cc.ooovviieeiiii e 13
DOVBTES x5 w5555 sarmsns vovs ssass s i ias ragans 12
DHPEROS  cuiviivinnvinnis nisncninsasssvaisssassanoasiis 12
Disciplina no Uso da Palavra ................... 22
Duracgdo das Sesses.............cccevevviiiniinas 17
Duragdo do Mandato..............cccceeinnn. 9
EleiciodaMesa.........cccooeeiviiciiiiiiiiiicnns 13
Empate na Votagao............cccovvvvecriinnnnnn, 26
Entrada em Vigor

Regimento . ...ccovvvieeiiiiiieces e 31
Fontes Normativas............ccccoeevviiiiinnnnnnnn. 6
Formas de Votagdo...........cccoeervvcciinnnns 26
Funcionamento

COMISSOBS: iiivivimmsns v 29

Conferéncia Representantes................ 16

Gravacdo Audio das Reunides

33

COMISSOBS iRy 30
Gravagdo e Transmissdo audiovisual das
SESSOBS ..o 18
Impedimentos e Suspeigdes.................. 11
Informacdo Escrita do Presidente da
Camara Municipal ..........ccooviiiiennn 19
Interposigdo de Recursos........................ 25
Interpretacgdo e Integracao de Lacunas
Regimento......cccviieeeeiiiiiccciicc e 31
Invocagdo do Regimento ou Interpelagdo
da MESA Lo s 24
Local das Sessdes ........oiviisiisiisi 16
Maioria.......cccooeeeeiiii 26
NBEUFEZA v s 6
Objeto das Deliberagges...............c..c..... 25
Ofensas a Honra ou a Consideragdo....... 25
OrdemdoDia............owniaiinnasss 19
Organizagdo
Grupos Municipais...ccceeeveieeeniieiennieeenne 15
Organizacdo dos Debates.............ccc....... 23
Participagdo dos Eleitores....................... 22
Participacao dos Membros da Camara
Municipal........coooooooiiiiiii, 22
Pedidos de Esclarecimentos ................... 24
Perda:do Mandato ... e 10
Periododa Ordemdo Dia.............coeeeee 21
Periodo de Antes da Ordem do Dia........ 20
Periodo de Intervencgdo do Publico ........ 27
Periodos das Sess0es ...........ccceeevvieennnns 20
PREAMBUILD. .......oocosiisisimnssiismissias s 5
Preenchimentode Vagas....................... 11
Presidente ..........cccoovveveciiiiiiiiiee 14
Principio da Especialidade ..................... 26
Principio da Independéncia.................... 26
Proibicdo do Uso da Palavra no Periodo da
VOtaga0.....coeeiiiieiiieeiiie e 25
Protestos e Contraprotestos................... 25
Publicidade das Deliberagdes ................. 28
o TT.T{TT o [ Pt 17
Registo na Ata do Voto de Vencido........ 28
Regras do Uso da Palavra no Periodo de
Interveng¢do Aberto ao Publico........... 23




Assembleia Municipal de Benavente

Regras do Uso da Palavra pelos Membros

da Camara Municipal............c.cccooee 22
Renuncia ao Cargo.......cccccovvviiviiinninninns 15
Renunciaao Mandato ............cccoeeeevininnne 9
Requerimentos ..........cccovvvvviiiiiiiniininn, 24
Revisdo

ReEIMENTD...cisvansiiimsns msssnissonssvansiss 31
SECretarios .......ccovveeeeeeiieeeiee e iae e 15
Sessdes Extraordindrias............cccocceeeeene 17
Sessdes Ordinarias..........cccoceveeiviiienninnn 16

34

Substituicdo do Renunciante.................... 9
Suspensdo do Mandato .................cccvvennen, 9
GRELHA DE TEMPOS ......c..cociiccicaisnisaiiznin 32
Uso da Palavra pelos Eleitos da
Assembleia Municipal...............cc....... 23

Uso da Palavra pelos Membros da Mesa24
Verificagdo de Faltas e Processo
JUSLHICAtIVG .o annvmnnimmprarssssin 27




